
2015-‐‑‒7-‐‑‒22 掲⽰示	
  
 

	
  
H27年年度度	
   マテリアル⼯工学実地演習第⼀一	
  

夏期⼯工場⾒見見学	
  
	
  

	
  
	
  
初⽇日集合時間・場所：7/27	
  10:30	
  （時間厳守）	
   4 号館前（バスは 2号館付近に駐⾞車車）	
  
解散時間・場所：7/29	
  16:50 頃（予定）	
   4 号館前	
  
＊集合場所・時間変更更が有る場合は掲⽰示で連絡する．掲⽰示に注意すること．	
  
	
  
	
  
⽇日程	
   2015年年7⽉月27⽇日(⽉月)	
  –	
  29⽇日(⽔水)	
  

⾒見見学内容：下記内容を２〜～4時間程度度で実施	
  
１． 	
 会議室などで会社概要，主⼒力力製品，⾒見見学対象の⼯工場・設備の紹介	
  
２． 	
 ⼯工場・研究所の⾒見見学	
  
３． 	
 質疑応答	
  
４． 	
 記念念撮影	
  
	
  
注意事項：	
  
１． 	
 ⼯工場⾒見見学は演習科⽬目であり，全⽇日程の出席，レポートの提出および内容で単位認定する．	
  
２． 	
 ⾒見見学に必要なものは携⾏行行⽤用カバンに⼊入れること．ポケットに⼊入るメモ帳などがあるとよ

い．⼤大きなカバンを常に持ち歩くということのないように．	
  
３． 	
 各企業の多くの⽅方々のご協⼒力力やご配慮があって実現するものなので，感謝の気持ちを持

ち参加すること．	
   	
  
４． 	
 服装に注意すること．（⻑⾧長ズボンを着⽤用し，サンダル，ヒール，スカートなどは禁⽌止）．	
   	
  
５． 	
 各⼯工場のルールに従うこと．⼯工場・研究所内の写真撮影（携帯電話含む）は原則禁⽌止．

但し，⼯工場⾒見見学期間中は⾮非常に暑いので，熱中症にならないよう⽔水分補給などを⼼心がけ
ること．	
  

６． 	
 ⽇日本鉄鋼協会よりバス代の援助を受けており，アンケートを要請されている．当⽇日配布
するアンケート⽤用紙に記⼊入し，可能な限り⾒見見学会終了了までに提出すること．	
   	
  

７． 	
 ⾒見見学終了了後にレポートを提出すること．それぞれの⾒見見学企業に A4 ⽤用紙 1枚にまとめる
こと（各⽤用紙に⾒見見学先企業名と⽒氏名を記⼊入すること）．レポートは後⽇日企業に送付する
ので，きちんと整理理して作成すること．レポートの締切切は 8/7	
  (⾦金金)	
  17:00	
  とする．提
出は事務室のレポートボックスへ．	
  

８． 	
 ⾝身分証（学⽣生証）および保険証のコピーの持参すること．	
  
９． 	
 緊急時は必ず神原まで連絡すること（090-‐‑‒1745-‐‑‒3795）	
  
	
  
	
  

	
   	
  



2015-‐‑‒7-‐‑‒22 掲⽰示	
  
 
	
  
⾒見見学スケジュール	
  
	
  
7/27(⽉月)	
   	
  
10:30	
   集合＠4号館前	
  
11:00	
   出発	
  
	
   昼⾷食休憩は無しの予定。各⾃自昼⾷食準備の上，⾞車車内にて。	
  
12:45	
   JFEスチール（千葉葉）着	
  
13:00	
   	
   2班に分かれ⾒見見学開始	
  
17:00	
   宿泊先（JFE宮崎研修所）へ移動，⼿手続き	
  
17:45	
   OBとの懇親会＠みやざき倶楽部	
  
	
  
7/28(⽕火)	
   	
  
9:00	
   集合	
  
9:10	
   研修所	
   発	
  
9:20	
   DIC（旧⼤大⽇日本インキ化学⼯工業	
   千葉葉⼯工場）	
   着	
  
9:30	
   ⾒見見学開始	
   各種ポリマー材料料製造	
  
11:30	
   DIC	
  発	
  
12:30頃	
   昼⾷食	
   海ほたる（各⾃自）	
  
13:50	
   ⽇日産⾃自動⾞車車（追浜⼯工場）	
  着	
  
14:00	
   ⾒見見学開始：エンジン･⾞車車体組み⽴立立てライン	
  
16:00	
   	
   OBとの懇談	
  
	
   （３グループに分かれて懇談：先進技術⼀一般・材料料技術・⾞車車両開発）	
  
17:00	
   ⽇日産⾃自動⾞車車	
   発	
  
17:40頃	
   宿泊	
   東横イン横浜みなとみらい	
  着	
  
	
   ⼣夕⾷食各⾃自	
  
	
  
7/29(⽔水)	
   	
  
8:20	
   集合	
  
8:30	
   ホテル	
   出発	
  
9:50	
   	
   三菱菱重⼯工（相模原製作所）	
  着	
  
10:00	
   	
   	
   ⾒見見学開始：ディーゼル，コジェネシステム，特殊⾞車車両	
  
12:00	
   三菱菱重⼯工	
   発	
  
13:00頃	
   昼⾷食	
   ⽯石川PA（各⾃自）	
  
13:50	
   東芝（府中事業所）	
  着	
  
14:00	
   ⾒見見学開始：電気機関⾞車車・スマートグリッド，OBとの懇談	
  
16:00	
   東芝	
   発	
  
16:50頃	
   本郷	
   着	
  
	
   解散	
  
	
  


